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طغیان چندباره آفت ها در رویشگاه های شمشاد 
به عنوان یکی از مهم ترین پوشش های گیاهی 
در جنگل های هیرکانی حدود 40میلیون اصله 
شمشاد 200تا 300ساله را از بین برد و این گونه 
همیشه سبز جنگل های شمال را با خطر انقراض 
مواجه کرد. با اینکه برخی کارشناسان معتقدند 
که خطر انقراض،  هنــوز هم می تواند در کمین 
باشد و شمشاد روی لبه تیغ انقراض قرار دارد، اما 
عباسعلی نوبخت، رئیس سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشور با تشریح اقداماتی که برای 
مبارزه با طغیان آفت ها صورت گرفته، از نجات 
این گونه در معرض تهدید جنگل های هیرکانی 

از خطر انقراض می گوید.

شمشادهایهیرکانیچگونهاحیامیشوند
عباسعلینوبخت،رئیسسازمانمنابع

طبیعیوآبخیزداری
 پس از شــیوع و طغیــان آفــت »بلایت« در 
سال های 89 و 90، ذخیره گاه سوادکوه از بین 
رفت. با این حال طبیعت توانست در مقابل این 
بیماری مقاومت کند و به سمت انقراض نرود، اما 
در سال 9۵ برخی نشانه ها از ظهور نوع دیگری 
از آفت شمشاد)شــب پره( حکایت داشت. این 
آفت از شمشــاد تغذیه می کرد و طی 20روز از 
نخستین گزارش ، مناطق وسیعی  )400کیلومتر 
به سمت غرب در تالش و 400کیلومتر به سمت 
شرق در چشمه بلبل گلستان( را درگیر کرد  و 
بخش های زیادی نابود شد. کنترل آفت دشوار 
بود اما از محلول کم خطر »بی تی« برای مبارزه با 

آن استفاده و طغیان آفت به سختی کنترل شد. 
حالا مدتی است که بذر و قلمه های شمشاد برای 
حفظ این گونه در معرض انقراض، در نهالستان 
لاجیم نگهداری می شــود. در نهالستان کلوده 
نیز در 3۱هکتار زمین، شمشادهای هر اداره کل 
با مرزهای مشــخص آنجا کاشته شده تا از نظر 
ژنتیک، ژنوم گونه حفظ شــود. در لاجیم البته 
آفت شب پره دیده شــد، اما اطمینان داریم از 

انقراض شمشاد جلوگیری شده است.

بیوتروریسمیافرارازمسئولیت؟
هادیکیادلیری،رئیسانجمنجنگلبانی

در ســال های اخیر چندین بار )انتشار عمدی 
عوامل ســمی یا بیولوژیکی( برای از بین بردن 
شمشــادهای هیرکانی از واژه بیوتروریســم 
استفاده شده اســت. من بیوتروریسم را نه رد 
می کنم و نه تأیید. البته اینکه 2آفت تخصصی 
در مدت کوتاه به یک گونه  گیاهی حمله می کند 
و این گونه گیاهی را لبه تیغ قرار می دهد، جای 

سؤال دارد؛ ضمن اینکه برخی کانون های پروانه 
برگ خوار، اطراف مناطق گردشــگری خارج از 
کشور بوده اســت. کوتاهی ها و بی برنامگی ها 
هم در این زمینه مؤثر بــود. باید درباره آفت ها 
و احتمال ســرایت آن از کانون های مختلف و 
کشورهای همسایه آگاهی داشته باشیم، چون 
در زمان بروز حوادث یا طغیان آفت ها به دلیل 
محدودیت های زیست محیطی، کنترل جنگل ها 

بسیار سخت است.

شمشادهیرکانیمنقرضنمیشود
عملیات نجات شمشادهای هیرکانی؛ 40میلیون اصله از این شمشادها به دلیل هجوم آفت از بین رفته است

مجیدجباریگزارش
روزنامه نگار

تبدیلشیرابهسراوانبهآبکشاورزی
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: دیگر هیچ پسماندی به سراوان منتقل نمی شود و با نصب 
دستگاه تصفیه، شیرابه تولیدی این منطقه به آب قابل قبول برای کشاورزی تبدیل می شود. اگر بتوانیم مشکل 

سراوان را حل کنیم، معضلات بقیه نقاط کشور نیز در زمینه پسماند حل می شود.

ایرانعضومؤسساتحادیهبینالمللیگردشگریجادهابریشمشد
علی اصغر شــالبافیان، معــاون گردشــگری: ائتلاف اتحاد بین المللی شــهرهای گردشــگری جاده ابریشــم در 
سال۲۰۲۳ به ابتکار چین کار خود را آغاز کرد و ۵۷شهر از ۲۶کشــور جهان در این ائتلاف حضور دارند. امکان 

عضوگیری جدید نیز وجود دارد و شهر سمنان نیز به عنوان نماینده ایران عضو این ائتلاف است.

پایانپروندهآشورادهباابطالمالکیت
منابعطبیعی

پرونده دعوی حقوقی بنیاد مسکن و اداره کل منابع طبیعی و 
آبخیزداری استان گلستان بر سر مالکیت و کاربری ۱9هکتار از 
زمین های روستای متروکه جزیره آشوراده سرانجام با وساطت 
رئیس قوه قضاییه و دستور او مبنی بر حل فوری این دعوی، پس 
از 2۵سال به پایان رسید و در مدت زمان کمتر از یک ماه، پس از 
تقدیم دادخواست از سوی بنیاد مسکن، رأی بدوی و تجدیدنظر 
پرونده صادر و مشکل حقوقی اراضی آشوراده برای اجرای طرح 
گردشگری آشوراده حل شــد. با صدور این رأی قطعی و حل 
مشکل حقوقی زمین های این روستای متروکه که در جزیره 
آشــوراده قرار دارد، مقدمات اجرای طرح گردشگری آشوراده 
که از 2۵ســال پیش تاکنون معطل مانده اســت، فراهم شد. 
رئیس کل دادگستری استان گلســتان نیز اعلام کرد که حل 
این دعوی با درنظر گرفتن مسئله حقوقی »طرح گردشگری 
جزیره آشوراده« و توجه به جوانب و ملاحظات محیط زیستی  
انجام شد. غلامحسین محســنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه در 
ارتباطی ویدئویی با دادگستری استان گلستان با تشریح فرایند 
حل مسائل حقوقی طرح گردشگری جزیره آشوراده گفت مسئله 
حقوقی فوق الذکر ناظر بر مالکیت زمین های روستای متروکه ای 
بود که از قضا محل اجرای طرح گردشگری جزیره آشوراده نیز 
هست، طرفین این دعوی بنیاد مسکن و منابع طبیعی بودند. 
حیدر آسیابی، رئیس کل دادگستری اســتان گلستان نیز در 
سخنانی گفت: پیش تر در اجرای طرح گردشگری 22هکتاری 
آشوراده که با ملاحظات محیط زیستی  صادر شده بود، ممنوعیت 
امکان بیتوته و اقامت شبانه برای گردشگران به سبب مشکلات 
محیط زیستی  و نبودن روســتا در منطقه وجود داشت و طبق 
اعلام محیط زیست، در این 22هکتار تنها امکان طبیعت گردی 
برای گردشگران وجود داشت و آنها نمی توانستند در این منطقه 
اسکان و بیتوته داشته باشند. وی با بیان اینکه تنها مسیری که 
امکان اقامت شبانه و بیتوته گردشــگران در طرح گردشگری 
آشوراده را فراهم می کرد، بازگرداندن سند ملی روستای آشوراده 
به بنیاد مسکن و انقلاب اسلامی بود و چنانچه این مانع حقوقی 
مرتفع نمی شد، اجرای طرح گردشگری آشوراده ابتر می ماند. 
حدود یک ماه پیش، بنیاد مسکن استان گلستان، دادخواستی 
در مورد زمین های روستای متروکه جزیره آشوراده علیه اداره 
کل منابع طبیعی استان مطرح کرد که دادگاه پس از بررسی 
مستندات ارائه شده و اخذ نظریه کارشناسی، ابطال سند منابع 
طبیعی درخصوص عرصه ۱9هکتاری جزیره آشوراده را در تاریخ 

ششم شهریور امسال صادر کرد.

عدد خبر

خبر

در کریــدور تــوران میاندشــت مشــاهده 
شدند. علی اکبر قربانلو، رئیس اداره پارک 
ملی توران گفت: رانندگان برای پیشگیری 
از تصادف با یوز، در این محدوده با احتیاط 
تردد کنند. به گفته او، جمعه گذشته اکیپی 
از محیط بانــان و همیــاران محیط زیســت 
به محــل اعــزام شــدند و ایــن مشــاهده به 

ثبت رسید.

2
یوزپلنگ  

چوب قاچاق در یک سال اخیر در اصفهان 
کشف شده که به گفته ســرهنگ علیرضا 
طاهری، فرمانده یگان حفاظــت اداره کل 
منابع طبیعــی و آبخیــزداری ایــن اســتان، 
بیشتر این چوب ها از درختان جنگلی بلوط 
بــود. به گفتــه او، اســتان های دارای جنگل 
زاگرســی در جــوار اصفهــان هســتند و بــه 
همین دلیل جابه جایی محموله های قاچاق 

از اصفهان نیز صورت می گیرد.

130
تن

آتشامسال۲۰هکتارازمراتع
خراسانشمالیراسوزاند

فرمانده یگان حفاظت اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری 
خراسان شمالی گفت: آتش سوزی های امسال در مراتع استان 
نسبت به سال گذشته افزایش یافته است، به طوری که طی 
امسال شاهد آتش سوزی در 20هکتار از مراتع استان بوده ایم. 
سرهنگ موسی الرضا حیاتی، به ایسنا گفت: در سال۱40۱، 
آتش سوزی های رخ داده ۱۵فقره و مساحت آتش سوزی در 
مراتع استان، ۱0هکتار بود اما امسال و اکنون که هنوز نیمی 
از سال به اتمام نرسیده است، شاهد آتش سوزی در 20هکتار 
معادل 2برابر کل سال گذشته هســتیم. وی، عامل انسانی 
را مهم ترین دلیل بروز این آتش ســوزی ها دانست و گفت: 
99درصد از علل بروز این آتش سوزی ها، انسانی بوده و وزش 
باد و گرمای شدید هوا نیز موجب گستردگی آتش سوزی شده 
اســت. حیاتی افزود: بهره برداران طبیعت در صورت روشن 
کردن آتش در طبیعت نســبت به پاکسازی اطراف آتش از 

گیاهان اقدام کنند تا آتش به این گیاهان سرایت نکند.
گیلانرویشگاه:

مازندران و گلستان
وسعت 

رویشگاه:
 به طور پراکنده: 72هزار هکتار 

درصورت تجمیع: 42هزار هکتار
آفت ها: 

قارچی )بیماری بلایت(

پروانه برگ خوار
بهترین 

رویشگاه:
در ارتفاع 20تا 400متری از سطح دریا

تا ارتفاع 1200متری در مناطق مختلف جنگلی


